

Porr och prostitution i fokus:

”Porr gör kvinnan till ting”

Av BARBRO WIKLUND

Hur ska man åstadkomma ett bättre alternativ till att gå på gatan? Det var rubriken för en diskussion som Fib Kulturfront på lördagen ordnat på Norrköpings stadsbibliotek. Inbjudna talare var Hjärdis Levin, forskare och skribent. Jan Malmesjö, socialförvaltningen, och Kjell Olsson, polismästare i Norrköping.

Hjärdis Levin gav en bakgrund till kampen mot porr och prostitution och sa bl a:

— Porrbilder är dåliga för att de framställer kvinnor som ting, utan egen identitet.

Hon hade ofta mött frågan: Vad har ni emot nakna kroppar? Och gav som svar:

— I vårt samhälle är nakenheten privat. Vi bär kläder i alla offentliga sammanhang. Därför är det förnedrande när kvinnor visas nakna i porrtidningar. Nazisterna tvingade judarna att klä av sig nakna genast de kommit till ett koncentrationsläger just för att förnedra dem. Och de tjejer som visas på porrbilder är utan identitet — män skulle inte vilja se sina egna hustrur, flickvänner eller systrar på nakenbilder — det ska vara okända, identitetslösa kvinnor.

MER VÅLD

Hon ansåg också att porren blivit alltmer våldsinriktad, sadism, masochism och barnporr gör kvinnor och barn till offer för män. En förklaring skulle kunna vara att allt fler män kände sig svaga eller impotenta och därför ville ”förlänga” sitt könsorgan med plågoredskap — eller vända sig mot en underlägsen individ tex ett barn.

Skillnaden mellan porr och erotiska bilder ansåg Hjärdis Levin ligga i att porren inte visar jämlika parter, utan i regel en kvinna som behandlas som ett ting.

”SVAR LAG”

Polismästare Kjell Olsson redogjorde för den lagstiftning som finns kring porr och prostitution och sa bl a att polisen kan ingripa om den prostituerade kan anses vara ”i hjälplöst tillstånd” tex berusad, eller i

beroendeställning. Det är med hänvisning till detta polisen i Malmö försökt ingripa mot prostitutionen, men det har visat sig svårt att göra det med hänvisning till dessa paragrafer.

Han sa också att det är polisen som ger tillstånd till öppnandet av porrklubbar, men att man knappast kan neka tillstånd om krav på lokaler och andra förhållanden uppfylls.

JOBBAR PÅ GATAN

För socialförvaltningen talade Jan Malmesjö. Han berättade att den sk fältgruppen vid några tillfällen talat med prostituerade på Saltängen och bl a försökt ta reda på hur många som går på gatan. Man har särskilt velat veta om det finns flickor under 15 år bland dem, men inte funnit någon. Flera av dem som man pratat med har varit från Stockholm eller från andra städer och tycks flytta från ett ställe till ett annat. Man anser sig också ha kunnat konstatera att kunderna i stor utsträckning kommer från orter runt om Norrköping. Jan Malmesjö ansåg det troligt att män från Norrköping åker till andra ställen för att få tag i prostituerade.

VARFÖR INTE MÄN?

I den efterföljande debatten undrade man också varför så lite gjorts för att undersöka de män som går till prostituerade. Man tyckte att socialförvaltningen skulle försöka komma i kontakt med dem också. Jan Malmesjö höll med om det, men trodde att det skulle bli svårt,



att kunderna var alltför rädda för att bli upptäckta. Någon påpekade då att socialförvaltningen kanske genom att försöka fråga ut dem skulle minska gatuprostitutionen. Kunderna skulle dra sig från platsen.

Apropå de prostituerade kvinnornas situation sa Hjärdis Levin att man måste komma ihåg att gränsen mellan prostitution och ett rätt vanligt kvinnoliv var oklar:

En kvinna som är ekonomiskt beroende av en man och inte vågar bryta upp från ett dåligt äktenskap kan ju faktiskt jämföras med en prostituerad.

"SÅDANA ÄR DE"

Hon menade också att i stort sett alla män lärt sig att se på kvinnor som underlägsna, svagare människor som inte ska ställa så mycket krav. Det är de traditionella mans- och kvinnollerna som lägger grunden för

porr och prostitution.

Jan Malmesjö tillfrågades om vad socialförvaltningen ska göra i fortsättningen i dessa frågor och meddelade att man på torsdag ska ta ställning i saken. Något beslut om att följa Malmö-modellen, där socialförvaltningen söker upp de prostituerade och försöker få dem att ändra livsföring, finns inte ännu i Norrköping.



PROSTITUTIONEN i Norrköping debatterades på lördagen på stadsbiblioteket. NT har tidigare berättat om Fib-Kulturfronts och RFSU:s aktion mot prostitutionen i Norrköping. De båda organisationerna har i ett brev till sociala centralnämnden krävt åtgärder för att stötta de prostituerade och hjälpa dem ta sig ur sin förnedrande situation. Sociala centralnämnden har också beslutat att inrätta en arbetsgrupp för hjälp åt de prostituerade. Undersökningar som socialförvaltningen gjort visar att gatuprostitutionen i Norrköping bedrivs med prostituerade både härifrån och från andra håll. Även kunderna kommer från andra orter för att köpa samlag i Norrköping. I debatten deltog fr höger K. E. Norlander FiB/K forskaren och skribenten Hjördis Levin, Jan Malmesjö från socialförvaltningen och polismästare Kjell Olsson.